Antiochena Synodus.

Ex Synodico. Flaviano redeunte Antiochiam Monachi Schisma moverunt ex Eutychiæ hæresi, atque Synodo coacta Flavianum ejecerunt, & Severum constituerunt Episcopum.

Anastasius ex Theophane. Anastasius iratus incitavit Monachos quosdam falsos convenire apud Antiochiam, & adversus Flavianum insurgere petens eum anathematizare Chalced. Synodum, & Diodorum, & Theodorum, & Iban, & Theodoretum, quod & fecit.

Constantinopolitana Synodus.

Ex Synodico. Severus cum CC. Monachis Acephalis ex Eleutheropoli CP. venit adversus Macedonium ad Anastasium: cum eo conjuravit, & Synod. Chalced. detestatus est.

Alia Constantinopolitana Synodus.

Ex Synodico. Anastasius Imp. Macedonium

CP. multis calumniis onerans in Gangra relegavit, ac postea cū Euphemio prædecessore ob persecutionem Gothorum, quasi transfugas gladio punivit. Timotheum Colonem, & redemptorem Ecclesiæ præfecit ejusdem fidei sectatorem, qui impiam Synodum cogens adversus Chalced. in-
vectus est cum Severo consentiens: itaque ambo Hierosolymas mittunt sua acta, quæ cum Helias non recepisset, ab Anastasio ejectus est in Evilan exulatum. Joannes ei suffectus, qui Severi, & Timothei acta confirmavit.

Sed Theodosius, & Sabas orthodoxi Monachi præfecti Eremiquasi sydera aliis prælucentes Monachorum Synodum coegerunt: quamobrem ab Imp. Anastasio in exilium missi sunt. Ipsi iterum Synodum cogunt, & quatuor volumina scripserunt in veritatis, & fidei testimonium: duo ad Imp. Anast. mittunt, tertium magistratibus, quartum ad Joannem Helias successorem. Hoc tempore Timotheus CP. mortuus est, eique suffectus Menas fuit.

Alia Constantinopolitana Synodus.

Ex Synodico. Diabolica arte factum est, ut paullo post quintam Synodum quidam a Juliano Alicarnassensi persuasi Justiniano tradiderint, carnem D. N. Jesu Christi fuisse divinam, & incorruptam, e celo in terras delapsam: quamobrem hæreticorum Synodum coegit, & non ita credentem Eutychem in Amasiam relegavit, & Joannem Antiochenum Scholasticum Byzantium Episcopum ordinari jussit in hæresi consentientem.

Nicephorus CP. Episcopus in Chronicis. Constantinop. Episcopus LII. Eutychem presbyter, & Monachus Amasie ann. XII. mens. XI. Hoc ejecto a Justiniano ann. XXXVIII. quod non reciperet ejus edictum de corpore Christi experte passionis LII. Joannes presbyter Antiochiæ ex numero scholasticorum ann. XII. mens. VII.

Evagrius Scholast. Lib. IV. Cap. XXXVIII. & XXXIX. Hist. Eccl. Paullo post quintam Synodum Eutychem CP. ejectus est, Joannes suffectus, qui erat ex vico Sirmio ex agro Antiocheno. Tunc Justinianus a fide declinavit, & edictum conscripsit post Vigilium Romæ Joanne Catilina Episc. & Joanne ex Sirmio CP. Apollinario Alexandria, & post Domnum Anastasio Theopolitarum Episcopo, & Macario Hierosol. post Eustachium. In eo edicto ad Romanos, Christum carne incorruptibilem dicebat, & passionis expertem, ut post mortem, ita edisse sine alimento cibi &c. His multos Sacerdotes consentire coegit. Sed Anastasius Antiochenus eum ab errore revocare temptavit.

Cap. XLI. Justinianus cum cogitaret Anastasium, & alios Episcopos relegare, morbo secreto correptus mortuus est post annum XXXVIII. mens. VIII.

Pelagii Papæ XI. Epist. l. p. 154. vol. 2. concil. edit. 2. Dilectissimis fratribus universis Episcopis, qui illicita vocatione Joannis CP. Episc-

(1) Sydonem. Anast.

scopi ad Synodum CP. convenerunt, Pelagius. Manifesto &c. D. Kal. Mart. Ind. V.

Alia Constantinopolitana Synodus bis.

Ex Synodico. Justiniano Justinus successit, Joanni Scholastico Euthychius ab exilio reversus, eo defuncto vita Joannes jejunator CP. consecratur. Justino Imp. Tiberius successit: huic Mauricius, Mauricio Phocas odiosus. Jejunatori Cyriacus, huic Thomas, Thomæ Sergius Monothelites. Phocam Heraclius occidit * ex occidente veniens. Cum in bellum adversus Persas profectus esset, ad Phasidem flumen pervenit, illic Acephalorum legationem audivit de duabus voluntatibus, quam remisit ad Cyrum Episcopum Phasidis, sed cum dubitaret, ad Sergium CP. miserunt. Is Synodum impiam cogens secutus Menæ Synodica, unam voluntatem ac potestatem in Christo D. N. declaravit, idque Heraclio verum esse rescripsit.

Heraclio CP. reverso Sergius iterum in Synodo idem constituit. *De his rebus viden. Anast. Biblioth. ex Theophane.*

Alexandrina Synodus.

Ex Synodico. Sed & Cyrus ex Phaside Alexandriam migrans Synodum ibi Archiepiscoporum impiorum cogens novem capita ad Sergium scripsit, unam voluntatem declarans.

*Hierosolymitana Synodus. **

* Hæc non recte inter Pseudosynodos collocatur.

Anast. Biblioth. ex Theophane. Inter hæc Sophronius consecratur Episcopus Hierosolymis, qui congregatis sub se degentibus Episcopis, impium, idest una voluntatem dogmatizantium, Monothelitarum dogma mucrone anathematis percudit, & Synodica Sergio CP. & Joanni (I) Romano Papæ transmisit.

Constantinopolitana Synodus.

Ex Synodico. Mortuo Sergio CP. Pyrrus eadem Sedem, & hæresim tenuit, ac in Synodo impiorum Sergii, & Cyri decreta confirmavit.

Alia Constantinopolitana Synodus.

Ex Synodico. Georgio CP. pie mortuo successit Theodorus beatiss. eique Paulus a Secretis, post quem Callinicus.

Tum Justinianus patri succedens Synodum CP. CCXL. Patrum coegit quæ prætermisissimos canones in quinta, & sexta Synodo edidit, & Paganorum, ac Judæorum, & hæreticorum abusus ex Ecclesia Dei abstulit.

Jo. Zonaras. Sub Justiniano posteriore, cui naves abscissæ sunt Constantini Barbatii filio, convenerunt CCXXVII. Episcopi jussu Imp. & canones ediderunt Ecclesiasticæ disciplinæ salutares ab eodem confirmatos. Hæc sexta quoque Synodus dicta est, quod supplere videretur sextam universalem.

Theod. Balsamon totidem verbis. Sed postea addidit non esse sextam Synodum, sed πενθέκτος quasi quintæ, & sextæ corollarium, & invehitur in Latinos, qui negant fuisse universalem, quod nec Episcopi occidentales, nec legati urbis Romæ interfuerunt. Testatur se vidisse in quodam veteri

monocanone subscriptos Basilium Episcopum Gortynæorum Metropolis Cretæ, & quemdam Ravennæ Episcopum pro legatis Urbis Romæ; sed & legatos Episcopum Thessalonicensem, & Dardaniæ, & Heracleæ in Thracia, & Corinthis. Alia postea addidit parum certa, & feditiosa adversus nostros.

Matt. Monachus. Sed & sub Justiniano sine naribus Imp. filio Constantini Barbatii, ejusque jussione convenerunt CCXXVII. Episcopi in Trullo, quæ domus est insignis CP. Imperatorum: in ea Canones constituti sunt, qui in superioribus deerant, non de fide actum est. Itaque πενθέκτη appellatur, non quinta, sexta, aut septima. Præfuerunt Paulus CP. Petrus Alexand. Georgius Antiochenus, Anastasius Hierosol. Joannes Justinianæ novæ Urbis, Basilus Gortynæorum Cretæ Metropolis, qui pro Ecclesiis S. Ecclesiæ Rom. interfuit, sic enim est in veteribus libris, nam post Imperatoris subscriptionem subscripti sunt Episc. supra scripti, licet Latini hanc non esse universalem contendunt, quod Legati Papæ Rom. non interfuerunt, qui in sexta Synodo sub Constantino interfuerunt, & hæc pluribus annis posterior illa est, quasi vero tot Sancti Patres mentiantur, qui hanc universalem appellant.

Citat itidem Constantini Cæsariensis historiã, ut ostendat alios pro Rom. Pont. interesse solere: ut Thessalonicensem, & Dardaniæ, & Heracleæ in Thracia, & Corinthis, & Ravennæ, & illum, de quo supra Basilium Cretensem, qui habere se scripsit jura Ecclesiæ Rom. Canones edidit CII. hæc Synodus.

Jo. Tili editio Canonum Græcorum. Canones ejus Synodi quæ convenit CP. in Trullo Palatii sub Justiniano Imperatore.

Ex Canone tertio. XV. Kal. Jan. Indictione VI. anno mundi VI. cxcix. (hoc est Christi 699.) *Vide posita ex Anast. biblioth. in VI. Synodo.*

Alia Constantinopolitana Synodus.

Ex Synodico. Leontius imperiũ arripuit, & Justinianum in Chersonesum relegavit. Artemius, qui Anastasius * coronam Leontio dedit: sed mox Justinianus reversus Archiepiscopum Callinicum oculis privavit, & in monasterium acclusit, & Cyrum Amastridos insulæ inclusum reduxit, quod ei imperium auguratus fuerat, & Patriarcham constituit. Sed Philippicus, & Bardanes ex Chersoneso cum classe venientes Justinianum Damatryde occiderunt, & Synodus habita est ab hæreticis unius voluntatis CP. turbato Cyro, & Monachum esse jusserunt: pro eo Joannes consecratus est.

Anast. Biblioth. ex Theophane. Anno primo Imperii Philippici factum est insanum Concilium contra sanctam VI. Synodum. Eodem anno cæcus Philippicus factus est.

Alia Constantinopolitana Synodus.

Ex Synodico. Leo Conon Isaurus Theodosii successor corruptus a Constantino Episcopo Nacoliq*, & a Bisare Patricio Sarracenis adhe-
te

te, impiam in Palatio Synodum adversus sacras imagines habuerunt. Cui cum auctoritatem præstare Germanus recusaret, discedere, & exuere se sacris vestibus coactus est, & domi se includere: ejus vero Diaconus Anthimus imaginem sacram ferens, occisus est: mortuus est etiam Germanus, & pro eo consecratus impius Anastasius, qui quæ pagani, & judæi facere in Ecclesiis Christianorum solent, fecit, & fieri permisit.

Anast. ex Theophane. vii. Id. Jan. xiii. Ind. feria iii. Impius Leo Synodum contra sanctas Imagines celebravit in tribunali xix. accubitorum advocato Patriarcha Germano, qui abrenuntiavit summo Sacerdotio exuens se pallio, & domum abiit.

Alia Constantinopolitana Synodus.

Ex Synodico. Leoni mortuo successit Constantinus filius, qui etiam ut Judæus, & paganus Ecclesiam persecutus est. Nam Constantinus successor Anastasii Synodum coegit impiorum, in qua idola appellavit sacras Christi, & sanctorum imagines, vetabat peregrinationes, & sacras reliquias igni tradebat. Prius Pamphylia: Episcopus hic fuerat, & magna scelera fecerat, cumque timeret dare pœnas, Imperatori se insinnavit, & compater fuit, sed tandem occisus est in venatione ab Imp. & pro eo Nicetas suffectus, cui Paulus Cyprius ex Salamine successit.

Anast. bibliothec. ex Theophane. Anno xliii. Constantinus impius contra sanctas Imagines Concilium iniquum CCCXXXVIII. Episcoporum congregavit in Palatio Hieria, quorum primus erat Ephesius filius Apſimari, & Pasillas Pergensis, nullo præſente ex catholicis sedibus Romana, Antiochena, Alexandrina, & Hierosol. a iv. Id. Febr. ad vi. Id. Aug. vii. Ind. & cum in Blachernis hostes fidei convenissent, ascendit Imp. in ambonem tenens Constantium Monachum Syllei Episcopum, quem Patriarcham constituit, & in foro anathema declaravit Germano, & Gregorio Cyprio, & Jo. Chryſorbæ Damasceno nepoti Mansur. Ann. mundi 6245. Christi 745.

Alia Constantinopolitana Synodus.

Ex Synodico. Mortuo in bello Bulgarorum Nicephoro successit Stauracius filius in imperio, cui Michael, Rhangala dictus, natus ex Sorore Procopia, & Leo, quem redimivit * Nicephorus Patriarcha. Hoc tempore florebat Theodorus Studites. Imperium sibi vindicavit Syrmelius * (forte Armenius) & Judæorum, & Manichæorum sectas induxit, & impiam Synodum coegit in magna Ecclesia CP. Nicephorum pius in Monasterium inclusit, Theodotum suffecit, & Casiteria * & Flavianus dictus est, atque imagines fregit, easque adorantes anathemati subjecit, ac publicationi, exilio, fame, & custodiis, & variis mortis generibus.

Alia Constantinopolitana Synodus.

Ex Synodico. Gladio occiso Leoni Michael Balbus successit, & Theodoto Antonius Monachus ex Monasterio, cui præerat Metropolitanorum *, fuerat autem prius Episcopus Perges in

Pamphylia depositus. Post Michaellem ejus filius Theophilus successit, qui Antonio mortuo suffecit Joannem præcursorem galonum *. Hi magnam persecutionem concitarunt, & Synodum impiam habuerunt in Blachernis adversus adoratores sacri Imaginum, quos anathemate damnabant.

Alia Constantinopolitana Synodus.

Beato Methodio mortuo Ignatius Monachus, ac presbyter filius Michaelis Imperatoris Nicephori filii consecratus est, adversus quem ambitio quorundam Episcoporum commonachorum seditionem concitavit, & cum auxilio Michaelis Imp. eum e sede CP. deturbarunt, in Insulam Terebinthum in exilium missum Synodo in Palatio habita, & Photium a secretis primum ordinarunt, & contrarios prætextu legationis ad Ignatium miserunt.

Alia Constantinopolitana Synodus.

Ex Synodico. Photius igitur adversus sacros Canones consecratus minime quievit, sed Imperatorem commovit, ut innocentem Ignatium in Mitylenem relegaret, & habita Synodus in Blachernis eum indicta causa deposuit, & minus audientes ac nolentes subscribere, communione privavit, alios vinculis coercuit. *Vidend. Nicol. I. epist. 1. pag. 745. vol. 2. Concil. edit. 1.*

Alia Constantinopolitana Synodus.

Ex Synodico. Ad hæc Photius ad beatum Nicolaum Romanum Papam misit, qui dicerent Ignatium ob corporis imbecillitatem, & senectutem renunciasse Ecclesiae, & ut hæresis imaginum fractorum aboleretur, petebat humiliter legatos ad se mitti, ut simul Ignatius damnaretur: missis igitur Rhodoaldo, & Zacharia Episcopis legatis CP. Photius in templo Apostolorum Synodum coegit, ut judicium adversus Ignatium haberetur, & prolatis LXXII. testibus laicis quibus suspiciones probarentur, juravit se contra eum non * judicasse. Fuerat autem Ignatius annos xi. mens. iv. dies xx. Episcopus; adversus quem canon editus est: „ Si quis Episcopus sæcularibus magistratibus usus Ecclesiam suscipiat, deponatur“ nihil de aliis dicens, ob quem eum damnaverant *.

Jo. Zonaras. Interpretatio dictæ sanctæ, ac magnæ Synodi primæ, & secundæ, quæ CP. habita est in templo Sanctorum Apostolorum. Dicta autem est, quod bis convenisset prima, & secunda in seditione inter catholicos, & hæreticos. Edidit Canones XVII.

Theod. Balsamon. Interpretatio Canonum octavæ Synodi quæ inscribitur *Prima, & Secunda* CP. in templo SS. Apostolorum. Quidam dubitant cur hæc una Synodus prima, & secunda dicatur. Temporibus sanctiss. Patriarchæ Photii, qui nomocanonem scripsit, habita est universalis Synodus a beatiss. Ignatio Patriarcha, & variæ seditiones ortæ sunt de fide, & de rebus ecclesiasticis, quamobrem nihil decretum, & iterum Synodus convenit, a quo nomen accepit, edidit autem Canones XVII.

Ale-

LXXX Antonii Augustini de Synodis, &c.

Alexius Aristenus. Canones Synodi CP. *Primæ*, & *Secundæ* in Templo Sanctorum Apostolorum habitæ xvii.

Matt. Monachus. Habita etiam est CP. alia Synodus in præclaro Apostolorum templo, quæ *Primæ* & *Secundæ* magna Synodus appellatur. Temporibus Photii Patriarchæ CP. quo tempo-

re Basilius Macedo Imperium accepit, post vii. Synodum anno Lxxv. Seditio principio orta eam interpellavit. Secundo igitur habita est, & canones editi sunt xvii.

Adde Nicolai I. epist. 1. p. 745. vol. 2. concil. edit. 2. Interfuerunt CCCXVIII. Episcopi ex Nicol. epist. 2. p. 756. eod.

ANTONII AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS

JURIS PONTIFICII VETERIS EPITOME.

Pars Prima

DE PERSONIS.

Tom. V.

A

ANTONII AUGUSTINI

PHILOSOPHI TARRACONENSIS

IURIS PONTIFICII VETERIS EPITOME

LIBER PRIMUS

DE IURIS

De Auctoris consilio, deque Operis utilitate

ANTONIUS AUGUSTINUS E SOCIETATE JESU.

QUI canones antiquorum conciliorum, epistulasque summorum Pontificum, quas *Decretales* appellant, jam inde ab ipsis propemodum ecclesie nascentis exordiis collegerint, fuisse per multos, eosque viros omni ex parte eruditissimos, cum per se nota res est, tum præfatione ad Gregorium XIII. Pont. Max. libro, quem edidit de antiquis epistularum Decretalium collectionibus, non minus graviter, quam erudite differit noster, tum quidem Ilerdensis Episcopus, mox vero Tarraconensis Archiepiscopus ANTONIUS AUGUSTINUS. Nam ut omittam antiquissimos illos, sive e Latinis Isidorum sanctissimum Episcopum Hispalensem, & alterum etiam Isidorum Hispanum minus notum, sed virum gravem, ac eruditum, & tertium eo notiolem cognomento Mercatorem; sive ex Græcis Sabinum Heracleæ Thraciæ Episcopum, ac Joannem Constantinopolis Patriarcham, insudarunt posterioribus sæculis haud sane infeliciter in hoc negotio, inter eosdem quidem Græcos, Photius Constantinopolitanus, Alexius Aristenus, Joannes Zonaras, Matthæus Blastares monachus, Theodorus Balsamon, Constantinus Hermanopolus, Arsenius, aliique nonnulli; e Latinis vero Martinus Bracarensis, Dionysius Exiguus, Cresconius, Deusdedit presbyter Cardinalis, Gregorius presbyter, cujus collectio Polycarpi inscriptionem præfert, Hildebertus Turonensis Archiepiscopus, & alii similes. Sed multo scèlicius in hoc eodem argumento versati sunt postremi omnium Burchardus Vormariensis, Ivo Carnotensis, Anselmus Lucensis Episcopi, & qui prioribus omnibus videtur tenebras offudisse, nobilis e sancti Benedicti familia monachus, vir sane in divino, humanoque jure exercitatissimus, Gratianus. Quorsum igitur, dicit quispiam, Tarraconensis noster novam post tot veteres, tamque egregias collectionem tentavit? cum præsertim vix plura, quam in illis, in hac nostra esse videantur, utpote quæ ultra ætatem Innocentii III. non protenditur. Videri enim id cuiusvis poterit non solum esse actum agere, sed fortasse etiam temere in alienos labores introire. Vere hæc quidem, sapienterque dicerentur, nisi artes omnes, ac disciplinae, in quibus tamquam in latissimis campis hominum excurrunt ingenia, adeo longe, lateque paterent, ut ad infinitatem propemodum quandam accederent: quo fit, ut priorum inventa scriptorum numquam posteriorum industriam retardarint, quominus in iisdem illis, hi disciplinis tractandis versarentur, si minus æquali cum gloria, certe cum utilitate, fructuque non vulgari. Scite enim quod Latinæ princeps eloquentiæ de præstantissimis duobus philosophis dixit, Aristotelem e scribendo non fuisse deterritum Platonis amplitudine. At qualis quantusque Plato, Deus immortalis longe omnium, quicumque aut scripserunt, ut ille idem ait, aut locuti sunt, & copia dicendi, & gravitate princeps. Quod, inquam, de his ille dixit, hoc idem & de Theophrasto Aristotelis discipulo dicere possumus, non fuisse deterritum subtilitate, atque auctoritate magistri, quin cum de aliis, tum de iisdem ipsis interdum rebus tam graviter, accurateque scriberet, ut magistrum ipsum, quod testantur libri de plantis, superare videretur. Possumus & idem dicere de Theophrasti discipulo Demetrio Phaleræo, quem nec Aristotelis, nec Theophrasti præstantia retardavit, quin easdem res ipsas, tum quæstiones philosophicas, tum de arte dicendi præcepta suis monumentis consignaret, in quibus illi ante elaboraverant. Nam, ut ait Poeta ille: *Non si priores Mæonius tenet sedes Homerus, Pindarica latent, Cæaque, & Alcæi minaces, Stesichorique graves camæna.* Sive enim suam quis in scribendo spectet gloriam, prudentis, cordatique hominis semper est habitum, prima spectantem in secundis saltem posse consistere; sive neglecta sua gloria spectarint ii posteriorum tantum utilitatem; quod de nostro Antonio Augustino & vere, & ingenue affirmare possumus, excogitarunt posteriores sæpe permulta, cum humani generis utilitate conjuncta, quæ prioribus in mentem minime venerunt. Ac ne recedam ab hac ipsa re, de qua sermonem institueramus, quamvis horum omnium, qui canones collegerunt, munus nequaquam sit decreta vel nova condere, vel condita interpretari, sed quæ a summis Pontificibus, a Conciliis, a sanctis Patribus constituta sunt, atque sancita, ea ipsa, & dispersa in unum locum colligere, & collecta apte disponere: quis non videt in hac ipsa re aliquid posteriores elaborare posse, quod priorum diligentiam præterierit? Collegit sane Gratianus, ut de uno hoc loquar, qui priores omnes videtur superasse, canones, ac decreta, præclare ille quidem, sed cui dubium esse possit, eum nec omnia potuisse colligere, quæ quingentis propemodum post ipsum annis ad nostram usque ætatem sancita sunt; nec vero collegisse quæcumque ante ipsum fuerunt omnia, sive quod eum nonnulla latuerint, sive, quod dum tot, tantisque colligendis insudat, mirum non sit, si pauca quædam ejus diligentiam, sedulitatemque fugerint. Quod si quis id clarius perspicere cupiat, evolvat diligenter Gratiani Decretorum librum: perspicue is cernet paucissima, ne dicam propemodum nulla, de Romanorum Pontificum auctoritate, de celebrandis conciliis, de censuris Ecclesiasticis, de ipsis denique sacramentis, quibus Ecclesia maxime nititur, toto eo volumine contineri. De ipso autem ordine, ac dispositione rerum, quod citra tanti viri invidiam dictum volo, multa viri eruditi in Gratiani collectione desiderant.

rant. Cum enim id sibi ipse proposuisset, quod ex ejus Decreti inscriptione liquido constat, ut discordantes in speciem canones redigeret in concordiam, causas quasdam, quæstionesque instituit, quibus quasi in iudicio in utramque partem quæstione proposita, causa ageretur; omnibusque hinc inde perpensis, ipse quasi arbiter honorarius canones contrarios, quasi partes inter se colligantes, mutuo quodam fœdere, atque amicitia colligaret. Ingeniosum quidem inventum. Verum, quod quis facile viderit, cum rerum ipsarum natura non admodum consentaneum, cum enim, ut præclare Jurisconsultus scriptum reliquit, ita natura comparatum sit, ut plura sint negotia, actionesque quam verba, qui fieri potest, ut infinita prope modum negotiorum, actionumque multitudo, causis non amplius sex & triginta, quæstionibus non plus centum, & septuaginta, quas ex causæ continent, coerceatur? Mitto, quod tripartitus ille ordo Distinctionum, Causarum, De consecratione, potius ascitus fortuito, quam ex juris ipsius principiis petitus esse videatur, sicut & illud, quod de Pœnitentia tractatum, prout occasio tulit, causis inferuit: quibus rebus factum est, ut pleraque involute, nonnulla præpostere, multa alieno loco digesta videantur; pleraque etiam interdum non sine fastidio aliquo repetita. Accedit ad hæc illud tertium, quod pleraque Romanorum Pontificum, Conciliorum, Patrumque testimonia, quæ Gratianus affert, confusa ita sunt interdum, atque inter se permixta, ut quæ unius sunt, sæpe tribuantur alteri: interdum ita dubia, incerta, apocrypha, ut eorum fides non raro nutet: denique verba ipsa Patrum, atque Pontificum parum bona fide non semel citentur, quæ omnia non solum ex antiquis Gratiani codicibus, verum ex novissima quoque ejusdem emendatione, Gregorii XIII. Pontificis Maximi jussu promulgata, liquido cuius constare poterunt. Neque aliam ejus rei causam existimaverim, nisi quod non ex purissimis, ac sincerissimis ipsis Patrum, Conciliorum, Pontificum fontibus illa sua hauserit Gratianus, sed rivulos haud ita puros Burchardi, Ivonis, aliorumque, qui ante se eodem in labore versati erant, confectatus, mox impuriores, ut in pejus præceptus est humanum ingenium, ipse reddiderit. Quibus rebus factum est, ut viri eruditi nonnulli, variis in locis, provinciam de eo emendando susceperint, & multam, sedulamque in ea re operam posuerint: ut Antonii duo, Demochares alter, Contius alter, & novissime memoria nostra plures Illustrissimi Cardinales, atque alii inferiores Antistites, cumque his viri docti permulti jussu Romanorum Pontificum egregie elaboraverint, quod opus tandem Gregorii XIII. Pontificis Maximi auspiciis, & perfectum, & invulgatum est, ita tamen ut non desinat, quæ desiderantur, in ea emendatione permulta. Verum qui plura de hoc argumento scire desiderat, consulat quadraginta illos aureos, atque omni eruditione refertos Auctoris de emendatione Gratiani Dialogos, in quibus & de hac ipsa re plura, & de consilio Auctoris inveniet. Neque tamen eo dicta velim, quo de Gratiani, viri religiosissimi, atque optime de Christiana Republica meriti, exiustimatione quidquam detractum velim; sed ut omnes intelligant Antonium Augustinum in novo tentando opere, nec actum egisse, nec oleum, atque operam perdidisse. Nam si multitudinem rerum, ac decretorum spectes, hæc nostra collectio multo est, quam illa, uberior, & copiosior, pluraque & antiquorum, & recentiorum Conciliorum, summorumque Pontificum, ac sanctorum Patrum decreta complectitur, nam a canonibus Apostolorum ad Concilium usque Lateranense sub Innocentio III. Pontifice Maximo celebratum, vix ullum desiderabis canonum, quem in hac collectione non invenias. Quod vero attinet ad ordinem ipsum, ac methodum, eam sibi sequendam esse duxit Auctor, quam primus Cæjus ille egregius Jurisconsultus in suis Institutionibus excogitavit, mox Tribonianus, Dorotheus, Theophilus Pandectarum juris civilis sapientissimi collectores, in illo nunquam satis laudato Pandectarum opere sequuti sunt. Denique Justinianus ipse piissimus Imperator in Institutionibus suo jussu evulgatis excepit, atque approbavit: nimirum ut tripartita esset Juris omnis divisio: ut aliud ad personas, aliud ad res, aliud ad actiones, judiciaque pertineret, quam Auctor noster prudentissime in hoc opere amplectendam sibi esse duxit. Primum quod partitio simplicissima, brevissimaque est: deinde quod maxime rerum ipsarum naturæ consentanea, nam primum personæ ipsæ sunt rerum, actionumque quasi fundamentum; tum res sequuntur recte; quæ personis ipsis quasi adjacent; postremo eorum actiones, ac judicia, quæ ex actionibus oriuntur. Adde quod ex hac divisione id maxime, inter cætera, existit commodi, quod qui Juri Civili dederunt operam, si mox ad Ecclesiasticum jus animum applicent, in nullo fatigentur novo ordine perquirendo: sed mutata solum materia, eandem prorsus rationem, ac distributionem in jure ecclesiastico his libris comprehenso reperiant, quæ juri ipsi civili maxime congruat, atque consentiat; eademque prorsus serie in hoc opere jus canonicum civili respondeat. Age autem, quanti facienda sit in rebus omnibus apta series, rerumque connexio, exemplis nonnullis illustremus. Hæc, quam cernis, porticus, hoc palatium, hæc ædes, templumque magnificum, quod admirabili opere elaboratum, & concinnatum intuentium rapit oculos sua varietate, ac pulchritudine, si illud dissolvas, ac diruas, quid erit aliud, nisi ingrata, deformisque trabium, lapidum, cementique congeries? Cum intueris egregium istud opus supremi artificis, quod nos in creatoris ipsius cognitionem, atque admirationem trahit, inverte illud, ut ignis inferne subsidat, terra, ac pelagus aeris locum habeant, cælum porro ipsum sese his, quasi per quasdam partes, ac portiones, infundat; quid aliud tunc erit hæc

L. Natura.
D. de præ-
script. verb.

L. i. D. de
statu homi-
num, & §.
Omne au-
tem. Instit.
de jure natu-
rali.

rerum universitas, nisi Democriticum illud chaos? quid nam aliud, nisi pondus iners, congestaque eodem. Non bene junctarum discordia semina rerum? Quanto artificio, Deus immortalis, partes humani corporis inter sese conspirant, atque consentiunt? quam apte quæque peragitur munus suum? At si quispiam oculos submittat ad pedes, pedes contra ad caput attollat, durissimis ossibus extrinsecus hominem vestiatur, pellem in intimas corporis partes recondat, digitos dentibus, gingivas unguibus muniatur, quis usus erit, quæ utilitas harum partium? nulla profus. Denique ut a rebus, de quibus agimus, non recedamus, præstantissimæ semper habitæ sunt inter cæteras Mathematicæ disciplinæ: cur vero? eo vel maxime, quia tam præclara serie, atque ordine contextæ sunt, ut a simplicissimis quibusdam exordiis, iis paucissimis, quæ Principia, Definitiones, Postulata appellant, admirabili quadam serie ad innumerabiles, easque exquisitissimas demonstrationes progrediantur, quæ ita ex sese aptæ, nexæque sunt, nihil ut in secunda sumatur, quod in prima demonstratum non sit, nihil in tertia, cujus certam scientiam non habeant e secunda. Hoc ipsum propemodum ex hac simplicissima Auctoris nostri divisione futurum auguramur, quod ex paucissimis illis Mathematicarum initiis oriri diximus: quod etiam in ipsis elementis oculis cernimus. Sive enim Elementa dixeris ipsa rerum mortalium exordia, sive litteras ipsas, quæ elementa etiam appellantur; certe & quatuor illa prima corpora, eaque simplicissima, infinita propemodum ex sese lapidum, herbarum, arborum, fruticum, animantium genera progignunt; & litteræ illæ numero sane non admodum multæ infinitam vocabulorum seriem suo complexu, conjunctioneque varia effecerunt, & multo plura sine ullo profus termino possunt efficere. Hac sane ratione cum tripartita sit nostri operis divisio, de personis, de rebus, de judiciis, ex his quasi seminibus nascuntur innumerabiles, tum quæstiones, tum causæ. Quod etiam ex ipso Jure civili perspicue cerni licet; in quo cum sit eadem ipsa tripartita divisio personarum, rerum, actionum, tot tamen causæ, ac quæstiones ex his nascuntur, ut lites ipsæ nullo sine terminari posse videantur; cuius, ut perspicuum facile esse possit, supervacaneum videri in ipso opere causas, quæstionesque distinguere. Accedo ad tertium illud caput, quo præstare Epitomen hanc Auctoris ceteris dicebamus, quod in ea certa sunt omnia, atque explorata. Ea quippe in re maximum Auctor studium, summumque laborem posuit, ut Concilia Græce, Latineque edita, nec non & manuscripta variis ex locis hinc inde conquireret, coacquisita inter se conferret, atque optima quæque seligeret, ex quibus canones hos certissimos ederet. Item quoque præstitit in summorum Pontificum epistulis decretalibus peruestigandis, in quibus multa, quæ aliorum industriam, perspicacitatemque latuerant, primus ipse in lucem claram, solemque produxit: quæque alii varios in locos minus accurate disperferant, ipse e suis quæque Auctorebus eruta, simul omnia in sanctissimæ totius Ecclesiæ honorem, christianorumque singularem utilitatem in unum conspectum dedit: ut labor hic non solum juris canonici, civilisque studiosis apprime utilis futurus sit, verum etiam sacræ Theologiæ candidatis propemodum dixerim necessarius; cum in hac epitome non solum tradantur, quæ ad lites causasque Ecclesiasticas judicandas pertinent, non solum totus judiciorum ordo exponatur, non solum declarentur ea, quæ ad crimina poenis Ecclesiasticis vindicanda faciunt; verum etiam nostræ fidei dogmata confirmantur omnia, hæreses etiam his contrariæ, schismata demum, atque eorum auctores convellantur; Summi Pontificis, atque unius in terris Christi Domini Vicarii, atque Conciliorum eximia stabiatur auctoritas, cunctorum, qui in Ecclesia sunt, dignitates, munera, officia, gradus explicentur: Sacramenta a Christo Domino in maximum Reipub. Christianæ bonum instituta, venerandumque missæ sanctissimæ sacrificium, cæteraque quæ ad illud cohonestandum instituta sunt, sacra templa, ædes, altaria, vasa, indumenta, sanctæ etiam imagines; ad hæc censurarum omnium vis, ac leges explorete aperiantur his libris omnia, atque aptissime illustrentur. Ceterum ne quis adhuc de Auctore operis scrupulus in animo alicujus infideat, illud notum omnibus esse volumus, non solum primam operis hujusce partem, quæ vivente adhuc Auctore prodiit, sed & secundam, & tertiam, quas multis annis, postquam ille ad meliores sedes convolvavit, nunc tandem in lucem damus, legitimum esse ipsius Antonii Augustini Archiepiscopi Tarraconensis scærum, opus ab ipso mirifica elaboratum industria, ac singulari studio concinnatum; quodque magis mirere, sua manu ad postremum usque librum, titulum, atque caput exaratum, emendatum, ac notis illustratum. Cujus rei fidem nobis faciunt manuscripti codices Tarracone jam inde in urbem delati, & in Bibliotheca Vaticana observati. Cum enim auctor suorum laborum, quos pro sancta Dei Ecclesia pertulerat, præmium reportaturus, evulgata jam prima Epitomes hujus parte, concessisset ad superos pridie Kalend. Maii Anni salutis millesimo quingentesimo octuagesimo sexto, Xistus V. Pontifex Opr. Max. Antonii Carafæ, qui tunc Bibliothecæ Vaticanæ præerat, viri non solum Ecclesiastica Cardinalitia dignitate, ac familiæ splendore illustris, sed & bonarum quoque litterarum scientia, integerrimæque vitæ exemplo multo illustrior monitu, atque instinctu: Xistus V. inquam Pont. Max. quod auctorem, atque opus magnificeret, Tarracone in Urbem, ut in lucem ederentur, reliquas duas partes adduci jussit, simulque virum eruditione insignem Franciscum Aduarte Cæsaraugustanum monachum Carthusiensem accerferit, quem hujus operis editioni præficeret, propterea quod is, antequam ad Carthusiensem transfret familiam, per biennium & amplius, una cum ipso Archiepiscopo, huic Epitomi digerendæ, atque ad-

mandæ multum operæ, ac laboris insumperat. Verum cum & hic non multo post, & Cardinalis ipse, sed & prius Xistus quoque Pont. Max. vita defuncti essent, non solum hi libri parente suo, sed suis quoque quasi tutoribus orbatu fuere; cura tamen, ac diligentia Illustrissimi, ac Reverendissimi Cardinalis Cæsaris Baronii, qui in ejusdem Bibliothecæ Vaticanæ administrationem successerat, Clementis VIII. Pont. Maximi auctoritate, in hodiernum usque diem integri in eadem Bibliotheca repositi, atque asservati sunt, ex qua tandem Sanctissimi Patris Pauli V. Pont. Opt. Max. liberalitate in lucem prodeunt. Quoniam igitur causas, rationesque suscepti operis exposuimus, frustra mihi monendus, multoque minus cohortandus videris, prudens Lector, ut tanti viri laboribus velis ipse proficere. Frustra, ut advectas longissimis e regionibus merces, ac margaritis pretiosissimas gratis tibi compares: frustra, ut ex horto Tarraconensis Archiepiscopi manu confito, solertiaque ejus dimenso, atque descripto non minus dulces, ac suaves, quam salubres quoque fructus degustes. Si enim animum ad hosce libros evolvendos adjeceris, non dubito fore quin dicturus ipse sis, illos post annos sex, & viginti, post quos Auctor in cælum, ut ex ejus eximiis virtutibus sperare licet, evolavit, hos labores in tuam, studiosorumque omnium utilitatem, & Ecclesiæ sanctæ commune bonum, haud frustra tandem aliquando emeruisse.

Quandoquidem quæ de consilio, ac mente auctoris in hoc opere suscipiendo præmittenda videbantur, breviter enarravimus: non ingratum tibi fore ducimus, si nonnulla (a)..... de canonum auctoribus dicamus. Quorum primi haud dubie sunt Romani Pontifices, conciliaque generalia, & provincialia, quos auctor in fine uniuscujusque refert, servata temporum ratione, ut antiquiora primo loco ponantur. Romanorum Pontificum, & conciliorum numerum, & ordinem ex ejus operibus, maxime ex libro collectionum antiquarum decretalium, hunc accipe. Sed cum ipse Auctor obierit Xisto V. Romano Pontifice, solaque concilia edita in isto catalogo proposuerit, nos & posteriores Rom. Pontifices, & non edita etiam concilia, quorum in hac Epitome ipse meminit, addidimus.

Nomina omnium Pontificum Romanorum.

P etrus Apostolus cæpit Anno Christi.	44.	35.	Marcus.	336.
(Linus vivo Petro.)	57.		Julius eodem anno.	
Clemens.	68.		Liberius.	351.
Clerus.	77.		(Felix junior viæ Liberio.)	355.
5. Anacletus.	84.		Damasus.	366.
Evaristus.	96.		Syricius.	385.
Alexander.	109.	40.	Anastasius.	398.
Xistus.	117.		Innocentius.	402.
Telesphorus.	127.		Zosimus.	416.
10. Hyginus.	138.		Bonifacius.	419.
Pius.	142.		Cælestinus.	423.
Anicetus.	153.	45.	Xistus tertius.	432.
Soter.	163.		Leo.	440.
Eleutherus.	171.		Hilarius.	461.
15. Victor.	186.		Simplicius.	467.
Zepherinus.	198.		Felix junior, dictus tertius.	483.
Callistus.	218.	50.	Gelasius.	492.
Urbanus.	223.		Anastasius junior.	496.
Pontianus.	231.		Symmachus.	498.
20. Anterus.	236.		Hormisdas.	514.
Fabianus eodem anno.			Joannes.	523.
Cornelius.	250.	55.	Felix tertius, dictus quartus.	526.
Lucius.	253.		Bonifacius junior.	530.
Stephanus.	255.		Joannes junior.	532.
25. Xistus junior.	257.		Agapetus.	534.
Dionysius.	260.		Silverius.	535.
Felix.	271.	60.	Vigilius.	537.
Eurychianus.	275.		Pelagius.	555.
Cajus.	283.		Joannes tertius.	561.
30. Marcellinus.	296.		Benedictus.	575.
Marcellus.	304.		Pelagius junior.	579.
Eusebius.	310.	65.	Gregorius.	590.
Miltiades.	311.		Sabinianus.	604.
Silvester.	314.		Bonifacius tertius.	607.